Дело №1-24/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОФ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2021 года сел. Маджалис 

Кайтагский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего-судьи Темирбекова А.А.,

секретаря Алиевой П.А., 

с участием:

государственного обвинителя пом.прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО4 по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ.,

потерпевшей ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца и жителя 

<

адрес> ДАССР, гражданина РФ, с средним образованием, разведен, имеет 1 ребенка на иждивении, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

РР

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласно судебному решению от ДД.ММ.ГГГГ. Кайтагского районного суда РД обязан платить алименты в пользу ФИО2 на содержание сыновей: Магомеда, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Шамиля,ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери Зарины, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 3000 руб., или 33% от величины прожиточного минимума в 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. до их совершеннолетия. На основании судебного решения Кайтагским РОСП возбуждено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО1, зная о своих обязанностях, возложенных судом, продолжал уклоняться от уплаты алиментов, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.5,35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ. привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 30 час. После привлечения к административной ответственности выплатил по 1 тыс. и 500 руб. в июне- августе 2020г., затем перестал выплачивать алименты. В результате накопилась задолженность за этот период на 259 629,21 руб. 

Данные действия ФИО1 квалифицированы органами дознания по ст.157 ч.1 УК РФ-неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, раскаялся чистосердечно, обещал регулярно уплачивать алименты и просил дело в отношении него рассмотреть в особом порядке по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ. Защитник ФИО4 поддержал ходатайство. Потерпевшая ФИО2 согласилась на рассмотрение дела в особом порядке. Гособвинитель ФИО5 не возражал против заявленного подсудимым ходатайства. 

Суд, установив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и что оно было добровольным, после консультации со своим защитником, гособвинитель и потерпевшая согласились с заявленным подсудимым ходатайством, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, находя при этом обоснованным предъявленное ФИО1 обвинение по ст.157 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного подсудимым ФИО1 преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает признание вины, наличие одного ребенка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих вину, судом не установлено. 

При назначении наказания с учетом смягчающих вину обстоятельств и личности суд приходит к выводу об исправлении подсудимого без изоляции от общества. 

Гражданский иск не заявлен, судебных издержек и вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка.

Контроль за исполнением наказания возложить на Избербашский межмуниципальный филиал УИИ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через районный суд с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела апелляционной инстанцией, в т.ч. и с использованием системы видеоконференцсвязи.

Председательствующий А.А. Темирбеков